

**BETÆNKNING****afgivet af Udvalget for Forretningsordenen****vedrørende**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut på EM15 pålægges at fremsætte et forslag til ændring af Inatsisartutlov om Økonomisk tilskud til politisk arbejde, således at fordelingen af partitilskuddet jfr. § 2 bliver mere solidarisk ved at grundtilskuddet pr. indvalgt parti forhøjes til 900.000 kroner, mens tilskuddet pr. mandat i Inatsisartut sænkes til 150.000 kroner. Ændringen skal træde i kraft med virkning fra 1. januar 2016.**

*(Fremsat af Justus Hansen, Demokraterne)*

**Afgivet til forslagets 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Lars-Emil Johansen, Siumut, formand

Inatsisartutmedlem Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit

Inatsisartutmedlem Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit

Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne

Inatsisartutmedlem Nikolaj Jeremiassen, Siumut

Inatsisartutmedlem Steen Lyngø, Atassut

Inatsisartutmedlem Anthon Frederiksen, Partii Naleraq

**Indledning**

Forslaget blev efter førstebehandlingen den 28. april henvist til behandling i Udvalget for Forretningsordenen. Med nærværende betænkning fremlægger udvalget sit supplerende og uddybende bidrag til Inatsisartuts beslutningsgrundlag.

**Forslagets overordnede indhold og formål**

Det foreslås, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag til ændring af Inatsisartutloven om økonomisk tilskud til politisk arbejde, hvorefter det årlige grundtilskud til de i Inatsisartut indvalgte partier fra og med 2016 forhøjes fra 650.000 til 900.000 kr. årligt, samtidig med at det årlige mandattilskud nedsættes fra 210.000 til 150.000 kr. årligt.

Det foreslåede ændring anses af forslagsstiller som mere solidarisk end den eksisterende fordeling af partitilskuddene, samtidig med at nyordningen vil spare Landskassen for midler.

### **1. behandling af forslaget i Inatsisartut**

Der var blandet opbakning til forslaget blandt ordførerne under førstebehandlingen.

Demokraterne og Atassut støttede forslaget, jfr. de i forslaget anførte begrundelser. Siumut, Inuit Ataqatigiit og Partii Naleraq støttede ikke forslaget.

Der forelå ikke et svarnotat fra Naalakkersuisut.

### **Udvalgets behandling af forslaget**

Den nugældende lov om tilskud til politisk virksomhed blev vedtaget i 2001. Med den dagældende lov fik hvert parti ret til et årligt mandattilskud på 100.000 kr. for hver af partiets mandater. Der blev ikke ydet grundtilskud.

Lovens bestemmelser om tilskud til politiske partier har imidlertid været ændret flere gange siden dens vedtagelse i 2001.

Med vedtagelsen af *Landstingslov nr. 8 af 1. juni 2006 om ændring af landstingslov om økonomisk tilskud til politisk arbejde samt landstingslov om vederlag m.v. til medlemmer af Landstinget og Landsstyret* blev mandattilskuddet forhøjet fra 100.000 kr. til 125.000 kr. årligt. Ved samme lejlighed blev der indført et grundtilskud til partierne på 300.000 kr. årligt. Formålet med dette grundtilskud var at sikre, at enhver gruppering i det daværende Landsting fremover havde mulighed for at ansætte mindst en partikonsulent på fuld tid. Forslaget var dermed især til gavn for de mindre partier.

Med vedtagelsen af *Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2009 om ændring af landstingslov om økonomisk tilskud til politisk arbejde* blev mandattilskuddet forhøjet fra 125.000 kr. årligt til 170.000 kr. årligt. Ved samme lejlighed blev grundtilskuddet til partierne forhøjet fra 300.000 kr. årligt til 650.000 kr. årligt. Formålet med loven var generelt at overføre den betydelige uhjemlede partistøtte, som partierne traditionelt havde modtaget fra Bureauet, til partierne selv. Den betydelige forhøjelse af grundtilskuddet ved denne lejlighed anses især at have været til fordel for de mindre partier.

Med vedtagelsen af *Inatsisartutlov nr. 25 af 18. november 2010 om ændring af landstingslov om økonomisk tilskud til politisk arbejde* blev mandattilskuddet forhøjet til fra 170.000 kr. årligt til 210.000 kr. årligt. Grundtilskuddet forblev uændret. Formålet med lovændringen var at overføre de midler, som af Inatsisartut hidtil havde været anvendt til medlemmernes individuelle orienteringsrejser, fra Inatsisartut til partierne. Lovforslaget lå således formålmæssigt i forlængelse af lovændringen i 2009, idet det samlede tilskudsbeløb, der ydes

til politisk virksomhed, ved samme lejlighed blev hævet med lige under ½ mio. kr.

Status er herefter således, at det årlige grundtilskud til de i Inatsisartut indvalgte partier aktuelt udgør 650.000 kr. årligt, og mandattilskuddet udgør 210.000 kr. årligt.

Som det ses, er både mandattilskuddet og partitilskuddet forhøjet væsentligt siden 2001. Om der er behov for en omfordeling af tilskuddet til fordel for det mindste partier samt en generel besparelse på området er herefter et politisk spørgsmål.

Udvalget er dog enigt om, at der i den nuværende økonomiske situation, hvor det er vedtaget at gennemføre besparelser, ikke vil være på sin plads at gennemføre en generel *forhøjelse* af partitilskuddene.

### **Forslagets økonomiske konsekvenser**

Med den aktuelle mandatfordeling i Inatsisartut ydes følgende årlige tilskudsbeløb til partierne:

Siumut:	2.960.000 kr.
Inuit Ataqatigiit:	2.960.000 kr.
Demokraterne:	1.490.000 kr.
Partii Naleraq:	1.280.000 kr.
Atassut:	1.070.000 kr.

Såfremt forslaget vedtages i den foreliggende form, vil det betyde følgende ændringer i årligt samlet tilskudsbeløb for de enkelte partier:

Siumut:	410.000 kr. <i>mindre.</i>
Inuit Ataqatigiit:	410.000 kr. <i>mindre.</i>
Demokraterne:	10.000 kr. <i>mere.</i>
Partii Naleraq:	70.000 kr. <i>mere.</i>
Atassut:	130.000 kr. <i>mere.</i>

Samlet vil forslaget dermed medføre en årlig besparelse for Landskassen på 610.000 kr. årligt.

### **Udvalgets indstillinger**

**Et flertal i udvalget** bestående af repræsentanterne for Siumut, Inuit Ataqatigiit og Partii Naleraq skal om forslaget bemærke:

Tilskuddene til politisk virksomhed er i perioden siden 2001 generelt blevet forhøjet til fordel for især de mindre partier i Inatsisartut. Den eksisterende fordeling af tilskuddet findes på passende vis at tage hensyn til både partistørrelser og til de faste grundudgifter, som alle partier – store som små – har til fælles.

**Ovennævnte udvalgsflertal indstiller** på denne baggrund forslaget til **forkastelse**.

**Et mindretal i udvalget, bestående af repræsentanterne for Demokraterne og Atassut, skal om forslaget bemærke:**

Mindretallet i udvalget finder, at grundtilskuddene i højere grad end i dag bør tilgodese de mindre partier, idet grundudgifterne til partisekretær, oversættelser af ordførerindlæg m.v., er de samme for alle partier – store som små.

Mindretallet finder derudover, at den foreslåede besparelse fra Landskassen, som forslagets realisering ville medføre, er på sin plads – ikke mindst i denne tid, hvor Landskassen står med store økonomiske udfordringer.

**Ovennævnte udvalgsmindretal indstiller** på denne baggrund forslaget til vedtagelse.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse, og under de i betænkningen anførte forudsætninger og forbehold, skal udvalget hermed overgive forslaget til 2. behandling.

\_\_\_\_\_  
(Formand)

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_